
1 
 

 Nedělník pro Slavnost Seslání Ducha Svatého 19. 5. 2024 
1. ČTENÍ Sk 2,1-11 
Den Letnic je ve Starém zákoně oslavou daru Tóry – Zákona. Prorok Ezechiel předpovídal dar 
jiného zákona, který Bůh vloží přímo do srdce lidí. A právě to se nyní stalo! Všimněme si také 
narážky na babylonské zmatení jazyků, které je právě dnes překonáno. 
Nastal den Letnic a všichni byli společně pohromadě. Najednou se ozval z nebe 
hukot, jako když se přižene silný vítr, a naplnil celý dům, kde se zdržovali. A ukázaly 
se jim jazyky jako z ohně, rozdělily se a nad každým z nich se usadil jeden. Všichni 
byli naplněni Duchem svatým a začali mluvit cizími jazyky, jak jim Duch vnukal, aby 
promlouvali. 
V Jeruzalémě bydleli zbožní židé ze všech možných národů pod nebem. Když se ten 
zvuk ozval, hodně lidí se sběhlo a byli ohromeni, protože každý z nich je slyšel, jak 
mluví jeho vlastní řečí. Žasli, divili se a říkali: 
„Ti, co tak mluví, nejsou to všichni Galilejci? Jak to tedy, že každý z nás slyší svou 
mateřštinu? My Parthové, Médové, Elamité, obyvatelé Mezopotámie, Judska a 
Kappadokie, Pontu a Asie, Frýgie a Pamfýlie, Egypta a libyjského kraje u Kyrény, 
my, kteří jsme připutovali z Říma, židé i proselyté, Kréťané i Arabové: slyšíme, jak 
našimi jazyky hlásají velké Boží skutky.“ 
ŽALM 104 
Tento žalm je oslavou stvoření. Je vybrán především kvůli verši 30, kde se mluví o seslaném 
Duchu. Připojme se k jásotu nad Božím dílem stvoření, které je nyní dovršeno. 
Odpověď: Sešli svého ducha, Hospodine, a obnov tvář země! 
Nebo: Aleluja. 
Veleb, duše má, Hospodina! – Hospodine, můj Bože, jsi nadmíru velký! – Jak četná 
jsou tvá díla, Hospodine! – Země je plná tvého tvorstva. 
Hynou, když vezmeš jim život, – a vracejí se do svého prachu. – Když sešleš svého 
ducha, jsou stvořeni, – a obnovuješ tvář země. 
Nechť věčně trvá Hospodinova sláva, – ať se Hospodin těší ze svého díla! – Kéž se 
mu líbí má píseň: – má radost bude v Hospodinu. 
2. ČTENÍ 1 Kor 12,3b-7.12-13 
Náš text je počátkem tří kapitol, ve kterých svatý Pavel obhajuje a vysvětluje význam duchovního 
daru modlitby v jazycích. Každý, kdo má nějaký dar Ducha, slouží druhým a nemůže tento dar 
chápat jako výsadu, která ho povyšuje nad ostatní. 
Bratři! Jenom pod vlivem Ducha svatého může někdo říci: „Ježíš je Pán.“ 
Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné služby, ale je 
pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je pouze jeden Bůh. On to 
všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha jsou však dány každému k tomu, aby 
mohl být užitečný. 
Jako tělo je pouze jedno, i když má mnoho údů; ale všechny údy těla, přestože je jich 
mnoho, tvoří dohromady jediné tělo, tak je tomu také u Krista. Neboť my všichni 



2 
 

jsme byli pokřtěni jedním Duchem v jedno tělo – ať už jsme židé nebo pohané, 
otroci nebo svobodní – všichni jsme byli napojeni jedním Duchem. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Přijď, Duchu svatý, naplň srdce svých věrných a zapal v nich oheň své 
lásky. Aleluja. 
EVANGELIUM Jan 20,19-23 
Jsme ve večeřadle v den vzkříšení. Apoštolové poprvé vidí Zmrtvýchvstalého. Janovo evangelium 
nezmiňuje Letnice, ale Ježíš po svém vzkříšení přináší jako první dar pokoj a Ducha svatého. 
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před 
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim 
ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. 
Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás.“ Po těch 
slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Dnes v neděli 19. 5. se koná sbírka na církevní školy, sbírka na opravy a údržbu se 

bude konat v neděli 26. 5.  
• Všem dárcům Pán Bůh zaplať! 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je individuální domluva určitě ta nejlepší volba. 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 23. 5. v 16:30. 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• V pátek 24. 5. v 16:00 fara. 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Ve čtvrtek 23. 5. v 18:45 fara. 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý, ve čtvrtek a v pátek v 18:00 – mše svatá začne po skončení májové 

pobožnosti 
• Ve středu (15. 5.; 22. 5.; 29. 5.) ve 12:00 
• V neděli v 19:00 májová + svátostné požehnání 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 22. 5. 8:00 PsK, pátek 24.5. 8:00 PsK. 
• V neděli 19. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a svátostné požehnání. 
• V neděli 26. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a svátostné požehnání.  

NOC KOSTELŮ 
• Blíží se noc kostelů a proto si, prosím, do svých kalendářů napište, že v pátek 7. 6. 

je noc kostelů a že odpoledne a večer se do její organizace zapojíte – není se čeho 
bát, stačí na daném místě, které budete mít na starosti, stát či sedět, pěkně se 
usmívat a návštěvníky vítat. 

ČERVNOVÁ POUŤ 
• V sobotu 8. 6. bychom, podobně jako loni, mohli vyrazit na pouť – opět auty – 

dopravu se pokusíme zajistit pro každého zájemce (obsadit autobus je náročné a 
cesta trvá o třetinu déle, parkování je složité, a hlavně je tam po cestě spousta 
zatáček). Po vzoru našich předků, kteří z Prostějova putovali do Mariazell 
bychom i my vyrazili na toto poutní místo. (Předkové chodili pěšky na 15 dnů a 
vycházeli 23. 8. – tam šli 8 dnů, dva dny tam pobyli a 5 dnů šli zpátky.) Vyrazili 
bychom o půl páté, o půl deváté bychom i s přestávkou měli být na místě, pokud 
se nezmění program na poutním místě, tak by měla být možná prohlídka baziliky 
– není v ní v tu dobu žádný program, v deset bychom se zúčastnili mše svaté – 
auf Deutsch. Potom si místo důkladně prohlédli – kaple svaté vody, svíčková 



4 
 

jeskyně, pokladnice s votivními dary a betlémem, pomodlili se a poobědvali. Na 
zpáteční cestě bychom navštívili nádherná cisterciácký klášter Lilienfeld a 
v podvečer bychom se mohli projít po městě St. Pölten a domů dorazit hodně 
pozdě. To je hrubý nástřel. Jako loni se hlaste u faráře.  

DĚTSKÉ FARNÍ ODPOLEDNE  
• V sobotu 1.6. srdečně zveme děti s rodinami na farní odpoledne na Rajské 

zahradě při kostele Povýšení sv. Kříže, které začne v 15:00. Přijďte si užít 
společný čas plný zábavy, her a soutěží. K dispozici bude pití a drobné 
občerstvení. Akci připravují mladí z farního spolča Na vlnách evangelia ������� 
Kontaktní osoba: Ludmila Indrová (775 209 310) 
 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• májové pobožnosti po mši sv. – pondělí a středa  
• v pondělí v 16:45 – modlitba celého růžence  
• ve středu - adorace od 18:00  
• v pátek 24.5. v 15:00 mše sv. + pohřeb  

                        v 18:30 – slavnost P. Marie Pomocnice křesťanů  
• příležitost ke svátosti smíření půl hodiny před bohoslužbou  

 Dnes se koná sbírka na opravy. Příští neděli 26.5. bude sbírka na církevní 
školy.  
 TREFA (Petrská fara):  

• v pondělí dopoledne 9:00 – 12:00 CPR Prostějov zve na 
přednáškový kurz pro rodiče  

od 17:00 modlitby matek  
• v sobotu 25.5. od 15:00 zveme děti na TREFNÉ TVOŘENÍ 
(výtvarné odpoledne pro děti od 7 let)  
Přihlašování na e-mailu: fereike@seznam.cz. Na všechny nadšené 
tvořivce se těší Veronika F. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:fereike@seznam.cz
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

 
 

 
 
 



6 
 

 
RODINNÉ CENTRUM 

SAMOOBSLUŽNÁ STEZKA PRO RODINY 
ŠTĚSTÍ RODINY NEJSOU OSAMĚLÉ ŠEDINY 
V rámci 16. ročníku Týdne pro rodinu jsme si pro Vás připravili samoobslužnou 
stezku pro rodiny v okolí obce Skalka. Od 1. do 26.5.2024 na Vás čeká deset 
zastavení plné her, zajímavostí, tajenek, ale i zamyšlení na téma rodin. Přijďte si 
společně užít rodinný čas a poznat krásy naší Hané. 
Stezka v délce 3 km je vhodná i pro kočárky. 
Bližší informace na: https://1url.cz/ju6BS  
 

Zveme všechny zájemce na kurz Pavla Mečkovského 
KLÍČ KE ZDRAVÝM VZTAHŮM S DĚTMI 
KDE: Trefa Lidická 1a, Prostějov 
KDY: Datum konání 20.5., 27.5., 3.6.2024 a 10.6.2024 od 9:00 -11:30hodin.  
Kurzovné 500,- Kč. 
Hlídání dětí zajištěno. Poplatek 50Kč / rodina. 
Přihlásit se můžete na: https://1url.cz/Iu6Bw 
 

Zveme otce a jejich syny ve věku 10–15+ let na putovní víkend  
„MILOSRDNÝ SAMARITÁN“ Putování Moravským krasem                                             
Termín: 31.5–2.6. 2024 
Místo pobytu: Moravský kras 
cena za otce a syna:  plná: 2.800, -        
    sponzorská: 3.000, - 
 Pro přihlášení vyplňte tento formulář: 1url.cz/UuOQ4 kontakt: 
cprprostejov@ado.cz 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice 
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 605 355 694 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
 

https://1url.cz/ju6BS
https://1url.cz/Iu6Bw
https://1url.cz/UuOQ4
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

SHM 
 

• Milí mladí farníci, milí rodiče, vyrazte s námi nebo pošlete své mladé na Velehrad 
na třídenní putování "Pěšky na Velehrad" 3.-5. července. Akce je určena pro 
mladé ve věku 10-15 let a pořádá ji Salesiánské hnutí mládeže Prostějov, těší se 
Marťa, Verča, Popy, Kája, Terka 

 



8 
 

 
 
 

 Mše svaté v Prostějově od 19. 5. do 26. 5. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
19. 5. 

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA 
SVATÉHO 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
20. 5. Památka Panny Marie, Matky církve 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
21. 5. Úterý 7. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
22. 5. Středa 7. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
23. 5. 

Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a 
věčného kněze 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
24. 5. Pátek 7. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
25. 5. Sobota 7. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
26. 5. SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 104
	Mše svaté v Prostějově od 19. 5. do 26. 5. 2024

